chidiaconi, Wernhardi de Sevelden

canonicorum, nobilium etiam vi-

rorum dominorum Eberhardi Çarni-

ger, Henrici de Munster, Henrici de

Hartenberch, Conradi de Lehsperg

militum, Olrici scribe domini episco-

pi predicti, Hartmanni dicti Longi

Mantel, Bertoldi Polani civium Au-

gustensium et aliorum testium. ¶

Ibique nobilis vir dominus Wilhel-

mus de Engna filius condam domini

Eçelini de Engna cum verbo volun-

tate et consensu suorum fratrum

dominorum Olrici et Henrici fecit

constituit et ordinavit irrevocabiliter

viros discretos dominos Ottonem

de sancto Ingewino apud Boçanum,

Nigrum de Tridento filium domini

Alperii monetarii in Merano et

Gotzelinum generum Henrici Ab -

sleifi de Boçano licet absentes tamen

tamquam presentes omnes tres in solidum

et unum sine altero, ita quod preocupantis

non sit melior condicio suos certos nun-

cios et legitimos procuratores nomi-

A 3

(SN) Anno domini millesimo ducen-

tesimo nonagesimo quarto indicio-

ne septima die iovis nono intrante

septembre in Augusta in cathedrali et

maiori ecclesia beate Marie virginis, in pre-

sentia venerabilis domini Wolfhardi

dei gratia episcopi Augustensis

ecclesie honorabilium etiam virorum

dominorum Rudolfi decani, Eber-

hardi custode, magistri Kraftoni, sco-

lastici, Werenhardi archidiaconi, Weren -

hardi. de Sevelden canoni cis ecclesie

Augustensis predicte, nobilium etiam

virorum dominorum Eberhardi dicti

Zerniger, Henrici de Munster, Henrici

de Hartenberch, Conradi de Lehs-

perg militum, Olrici notarii domini

episcopi predicti, Hardemanni Longi

Palii, Bertoldi Polani civium Augu-

stensium et testium aliorum. Ibique vir

nobilis dominus Guillielmus filius quon-

dam Ezelini nobilis de Engna cum verbo

voluntate et consensu suorum fra-

trum dominorum Olrici et Henrici

fecit constituit et ordinavit irrevoca-

biliter viros discretos dominos Otto-

nem de sancto Ingewino apud

Boçanum, Gotzalcum generum Henrici

Absleifi de Boçano et Nigrum de Tridento

filium domini Adelperii monetarii in Mera-

no licet absentes tamen tamquam

presentes omnes tres in solidum et

unum sine altero, ita quod preocu-

pantis non sit melior condicio suos

certos veros et legitimos nuncios missos et

procuratores specialiter ad refutandum et

ASTn, APV, c. 10, n. 26 [A1], 38,5 x 21,6 cm. Dorsualvermerk: 1. Carta

procurationis ad resignanda […] episcopo Tridentino omnia illa feoda

spectanda domino Olrico nobili de Egna eo quod ipse dominus epis -

copus investire deberit dominum Arnoldum de Velles et heredes vel

habituros tamen ab eis. Seguono Enn. 1294. 2. Ain Aufge(zeichnis)

von de(nen) von Enne um(b) verleihung vo(n) de(m) pischof H(ei)n(rich)

an Arnolt vo(n) Velles. Hängendes Siegel Wilhelms I. von Enn. Dazu

vgl. § Siegel, Nr. 5. – Ebenda, c. 10, n. 27 [A2], 64 x 13,4 cm. Dor-

sualvermerk: 1. Domini Menhardi ducis, qualiter dominus Wilhalmus

nobilis de Egna […] resignanda feoda sua Tridentina […] vel in alios

principes a quibus tenet et inpetrare fieri investitura dominum ducem

Meinhardum et alium instrumentum. 2. Egna. 1294. Procura Herrn

Wilhelm von Enn lehen […] pro Arnold von Völs. 1294. – Ebenda, c.

10, n. 28 [A 3], 58,2 x 10,7 cm. Dorsualvermerk: Proc(ura) Wilhelm v(on)

Enn. Aufsand pro A(rnoldo) v(on) Vels. Egna 1294. Alle diese drei Per-

gamnenten tragen auf dem Rücken das Emblem des Kardinals Bern-

hard von Cles mit der Devise „Unitas“ und ein schwarzes Kreuzchen.

– Innsbruck, TLMF, Dip. 612, fol. 136 [B, aus A1]. – Innsbruck, TLMF,

Kopie aus B in der Sammlung der Historischen Kommission (C).

Ungedruckt. – Regesten: Wiesflecker/Rainer, Regesten, II/1, Nr. 886

(aus C); Ippoliti/Zatelli, Archivi Principatus Tridentini regesta, I, 286,

Nr. 26 bis 28 (aus A 1–3).
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pantis non sit melior condicio, suos

certos nuncios veros et legittimos

procuratores specialiter ad refutan-

dum et resignandum in manibus

domini episcopi Tridentini qui nunc

est vel pro tempore fuerit, omnia

bona, castra, terras cultas et incul-

tas, iura, iurisdictiones, districtus

personarum cuiuscumque condicio-

nis sint, honores et universaliter

quidquid habet et possidet et tenet

in feudum a prefato domino episco-

po seu ab ecclesia Tridentina pro

tertia parte totius hereditatis sui fra-

tris domini V° lrici quam tertiam parte

ab eo emit pro ut continetur in uno

privilegio munito et roborato cum

sigillo prefati domini Wolfardi epis-

copi ecclesie Augustensis et cum si-

gillis eciam ipsorum dominorum

V°lrici, Henrici et Wiliehelmi fratrum

nobilium de Engna qualitercumque

ipsa feuda dici seu nominari possit.

Et ad faciendum de ipsis feudis sive

sint plura sive unum et ad facien-

dum investiri dominum Arnoldum

de Velles et eius heredes aut illos

vel illum qui ab ipso domino Arnol-

do tamen habuerint et ad dicen-

dum et faciendum tractandum et

operandum omnes insimul et quili-

bet ipsorum per se omnia et singu-

la que ei vel eis melius videberit ex-

pedire certam refutacionem et

resignationem ac eciam investitu-

ram faciendam de predictis feudis

sive feudo. Et in omnibus et singulis

faciendis que ipsemet dominus Wi-

lielmus facere posset si personaliter

esset presens. Hoc eciam fuit addi-

tum et specificatum ibidem et hoc

voluit ipse dominus Wilielmus, quod

ipsi procuratores omnes simul et

quilibet ipsorum per se possint et

plenam habeant potestatem consti-

tuendi et substituendi unum vel plu-

res procuratores quoscumque eis

vel ei melius videbitur expedire,

dando eis et omnibus ipsorum per

se plenam et liberam licentiam et

natim et specialiter ad reffutandum

et resignandum in manibus domini

episcopi Tridentini qui nunc est vel

qui pro tempore fuerit omnia bona

castra, terras cultas et incultas, iura,

iurisdicdictiones, districtus perso-

narum cuiuscumque condicionis

sint, honores et universaliter quot

quod habet tenet et possidet ad

feudum a prefato domino episcopo

Tridentino videlicet pro tertia parte

totius hereditatis sui fratris domini

Olrici nobilis de Engna quam ter-

tiam partem emerat a predicto eius

fratre domino Olrico emerat pro ut

continetur expresse in quodam pu-

blico instrumento conscripto per me

Ottolinum notarium infrascriptum et

per Bellinum notarium de Tridento

qualitercumque et quomodo ipsa

feoda dici aut nominari possint. Et

ad faciendum de ipsis feodis quot-

quod sint sive fuerint plura sive unum

quocumque nomine ipsa feoda dici

possint investire virum hones tum

dominum Arnoldum nobilem de

Velles et suos heredes et habentes

seu habituros tamen ab ipso vel il-

los quibus ipse dominus Arnoldus

de Velles vendiderit dederit seu

alioquocumque modo alienaverit.

Cui etiam tandem tertiam partis (!)

totam hereditatis predicte vendidit

et cessit ut constat publico instru-

mento conscripto per Bellinum no -

ta rium de Tridento et per me nota-

rium infrascriptum. Et ad faciendum

operandum tractandum et ordinan-

dum omnes tres insimul et quilibet

ipsorum per se omnia et singula

que ipsis simul et uni sine altero

melius videbitur expedire exspedire

certam reffutacionem resignatio-

nem et etiam investituram facien-

dam de feodis predictis sive feodo.

Et in omnibus et singulis tractandis

et ordinandis ac etiam peragendis

que ipse dominus Willielmus perso-

naliter facere posset si presens es-

set, dando et concedendo eisem

resignandum in manibus domini episcopi

Tridentini qui nunc est vel qui pro tempo-

re fuerit seu in manibus aliorum principum

et magnificorum dominorum omnia bo-

na castra, terras cultas et incultas,

iura, iurisdicdictiones, districtus per-

sonarum cuiuscumque sint condicionis,

honores ficta dricta (!) et universaliter om-

nia ea bona quocumque nomine dici aut

nominari possint que tenet et possidet et

visus est habere et possidere ipse et eius

predecessores et fratres sui predicti a pre-

fato domino episcopo Tridentino qui nunc

est aut ab aliis dominis episcopis episcopis

(!) ecclesie Tridentine qui pro tempore fue-

rint seu ab aliis dominis principibus et ma-

gnificis ut [†…†] quibuscumque ad feo-

dum et iure feodi habet et tenet videlicet

pro tertia parte totius hereditatis sui

fratris domini Olrici predicti quam qui-

dem terciam partem totius eius here-

ditatis a predicto eius fratre domino

Olrico emerat pro ut conteennetur pu-

blico instrumento eiusdem emptionis

manibus mei infrascripti Ottolini et Bellini

de Tridento notariorum conscripto quali-

tercumque et quomodocum(que)

ipsa feoda dici aut nominari possint.

Et ad faciendum de ipsis feodis fieri in-

vestituram nobili viro domino Arnoldo de

Velles Brixinensis dyocesis et suis heredi-

bus et habentibus seu habituris tamen ab

ipso. Et ad faciendum tractandum ordinan-

dum et operandum omnes simul quilibet

ipsorum per se omnia et singula qua ipsis

procuratoribus vel uni ipsorum visa fuerint

exspedire certa (!) reffutacionem et re-

signationem et etiam investituram

de predictis feodis faciendam. Et in om-

nibus et singulis faciendis et firmitur

ad inplendis que ipse dominus Guil-

lielmus in permissis facere posset si

personaliter presens esset dando et

concedendo etiam ipse dominus

Guillielmus de consensu et verbo

suorum fratrum per dictis suis procu-

ratoribus in solidum et uni ipso rum

seu cuilibet sine altero plenam et li-

beram auctoritatem constituendi et

substituendi alium vel alios procura-
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potestatem atque mandatum gene-

rale dicendi et faciendi omnia et

singula suprascripta et quemcum-

que vel quoscumque procuratores

constituerint ipse dominus Wiliel-

mus ex nunc pro ut ex tunc suos

procuratores in perpetuum revocare

non possit. Et quicquid ipsi procura-

tores omnes insimul et quilibet ip-

sorum per se aut alii procuratores

per eum vel per eos constituti in

predictis et circa predicta fecerint

vel dixerint hoc totum ipse dominus

Wilielmus per stipulacionem promi-

sit mihi Bellino et Ottolino notariis

infrascriptis stipulantibus et recipi-

entibus nomine et vice predictorum

suorum procuratorum dominorum

Rodulfi, Ottonis de sancto Genuino

et Raynoldi stazonerii in Bozano et

omnibus personarum quarum inte-

rest vel poterit interesse se firmum

ratum et gratum perpetuo habi-

turum et nunquam contravenire sub

obligatione omnium suorum bo-

norum presentium et futurorum. Et

insuper ad maiorem roboris firmita-

tem presens instrumentum est cum

ipsius domini Wilielmi murumine ro-

boratum.

Ego Bellinus domini regis Conradi

notarius interfui et rogatus scripsi.

(SN) Ego Ottolinus domini Henrici

episcopi Tridentini et sacri pallaciia)

notarius omnibus et singulis una

cum suprascripto Bellino notario su-

prascripto interfui et rogatus meum

signum apposui et me subscripsi.

1 Berthold Polanus (dominus Perchtoldus
Poelanus filius domini Chvonradi Poela-
ni) ist in Bozen noch 1302 bis 1303 be-
zeugt. Vgl. Obermair, Bozner Archive,
I/1, S. 152, Nr. 138; 155 f., Nr. 144.

2 Ein Henricus filius condam Arnoldi de
sancto Genewino (Gegend um das
Franziskanerkloster in Bozen, das gera-
de um eine Kapelle zu Ehren des heili-
gen Ingenuin errichtet wurde, heute Er-
hardskapelle) wird 1262 erwähnt (vgl.
Obermair, Bozner Archive, 68, Nr. 7).
Derselbe dominus Otto de sancto In-

suis procuratoribus liberam potesta-

tem ipsis omnibus simul et uni sine

altero substituendi eis alium vel ali-

os procuratorem et procuratores

unum et plures inrevocabiliter qui in

omnibus et per omnia eandem li-

centiam auctoritatem ut superius

dictis suis procuratoribus est con-

cessum et pro ut in presenti con-

tractu procurationis de verbo ad

verbum visum fuerit cum contineri.

Et quemcumque vel quoscumque

sibi substituerint omnes simul vel

unus sine altero procuratores aut

procuratorem unum aut plures illum

vel illos ex nunc pro ut ex tunc ipse

dominus Willielmus suum et suos

esse voluit procuratorem et procu-

ratores. Dando et concedendo dic-

tis suis procuratoribus et etiam quos

constituent aut substituent plenam

auctoritatem et licenciam cum suffi-

cienti et pleno mandato faciendi

tractandi dicendi et ordinandi in

permissis et singulis permissorum

quicquid voluerint et quicquid eis

visum fuerit expedire quam ad mo-

dum in propria persona facere pos-

set si presens esset et quod ipsos

procuratores autem substituendos

vel qui sobstituti fuerunt per eos vel

alterum ipsorum non possit in per-

petuum modo aliquo revocare. Et

quicquid dictum factum tractatum

et ordinatum fuerit per ipsos procu-

ratores aut substitutos vel per alte -

rum ipsorum in permissis omnibus

et singulis permissorum hoc ipse

dominus Willielmus nobilis de

Engna per se suisque heredibus sti-

pulatione solempni in perpetuo

promisit michi Ottolino notario 

infrascripto stipulanti et recipienti

nomine et vice dictorum suorum

procuratorum […] et omnium per-

sonarum quarum inter vel inter esse

poterat se firmum ratum gratum et

incoruptum perpetuo habiturum et

nunquam contra facere vel venire

per se vel alium aliqua racione tam

torem aut procuratores unum seu

plures irrevocabiles quemcumque

aut quoscumque voluerint pro ut eis

aut uni ipsorum melius visum fuerint

expedire. Dando et tribuendo dictis

suis procuratoribus et cuilibet ip-

sorum pro se plenam et liberam po-

testatem cum generali et sufficienti

mandato ac etiam substitutis aut

substituendis pro eis faciendi dicen-

di tractandi ordinandi et ad implendi

in permissis et singulis permissorum

omnia que voluerint quemadmo-

dum ipse personaliter dominus

Guillielmus facere posset et quem-

cumque vel quoscumque procura-

tores unum aut plures substituerint

aut constituerint dicti procuratores

unum aut plures substituerunt aus

constituerunt dicti sui procuratores

omnes simul vel unus ipsorum sine

altero ipse dominus Guillielmus ex

nunc pro ut ex tunc suos certos nun-

cios et procuratores irrevocabiles

esse voluit ac si per eum fuissent

constituti et deputati procuratores

ad predicta omnia facienda et ex-

sercenda. Et quod ipsos procurato-

res et alios quos sibi dixerunt in 

solidum vel unus sine altero substi-

tuendos in perpetuum non possit

ipse dominus Guillielmus modo ali-

quo revocari. Et quicquid dicti pro-

curatores omnes simul aut quilibet

ipsorum per se aut alii per ipsos vel

alterum ipsorum procuratorum subs -

tituti in permissis omnibus et singu-

lis permissorum dixerint tractaverint

fecerint et ordinaverint hoc ipse do-

minus Guillielmus de verbo et con-

sensu predictorum suorum fratrum

promisit michi notario infrascripto

recipienti et stipulanti vice et nomine

predictorum procuratorum suo rum

licet absentium et omnium perso-

narum qyarum inter est vel interesse

poterit se firmum ratum et inviolabi-

liter perpetuo gratum observare ha-

bere et tenere et nunquam contra

facere vel venire per se vel alium ali-
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genewino testiert sonst in einer Urkun-
de von 1299. Vgl. Obermair, Bozner Ar-
chive, I/1, 141, Nr. 120. – a) Gestrichen
prescriptis.

vel ingenio quam dici aut fieri possit

per ullum modum in bonorum su-

orum omnium presentium et futu-

rorum obligacione.

Ego Ottolinus domini H(enrici) epis-

copi Tridentini et sacri pallaci nota-

rius predictis interfui rogatus et pu-

blice scripsi.

qua racione tam vel ingenio quam

dici seu excogitari possit per ullum

modum in bonorum suorum omni-

um presentium et futurorum obliga-

cione.

Ego Ottolinus domini H(enrici) episcopi

Tridentini et sacri pallaci notarius predictis

interfui rogatus et publice scripsi. 

18

1294 September 30 – Verona, in guayta Sancte Marie

Maria von Enn, Tochter weiland Ezzelin I. von Enn,

schwört 25 Jahre alt zu sein und bestellt den anwesenden

Notar Ottolin von Bozen, Sohn weiland Konrad, als ihren

Prokurator zur Bestätigung der abgeschlossenen Verträ-

ge, in denen ihre Brüder Wilhelm, Heinrich und Ulrich von

Enn ihre Anteile am väterlichen und mütterlichen Erbe in

dem Zustand veräußert haben, in dem sich die Güter ein

Jahr vor dem Krieg befunden hatten, den ihr Vater und

sie selbst mit Herzog Meinhard von Kärnten führten. Aus-

geschlossen sind die verschiedenen Ausnahmen, die in

den obgenannten Verträgen schon enthalten sind.

Innsbruck, TLA, P. 470 (58,5 x 24,5 cm), erster Teil [A]. – Dorsualver-

merk: 1. In isto rodulo et [...] de ist [...] monta videlicet unum quali-

ter Otto notarius tamquam procurator domine Marie de Egna costi-

tutus est ad confirmandum omnes vendociones datas contractas

factas a domino […] fratres sui de Egna. Item […] domini Johannis

de pallacio eius maritus omnia predicta […] bavit. 2. Wie Otto noder

als ein procurator frauwn Marie von Egna gesetzer ist prestatetz all

chauff und gebnuss die si getan hat hern Arnolt von Velles. 3. Ver-

witt. Frau M(aria) di Palatio in ihres pruder von Enn verkauff 1294.

Ungedruckt. – Regest: Wiesflecker, Regesten, II/1, Nr. 889.

(SN) In nomine domini amen. Nativitate eiusdem anno

millesimo ducentesimo nonagesimo quarto indicione

septima die iovis ultimo septembris. Domina Maria filia

quondam domini Eççelini nobilis de Egna, adiurans et as-

serens per deum vivum usbotenus se maiorem vigin-

tiquinque annis, fecit constituit et ordinavit discretum

virum dominum Ottolinum notario de Boçano natum

quondam domini Cunradi notarii presentem mandatum

sponte suscipientem suum certum nuncium et procurato-

rem ad laudandum et notificandum et confirmandum in

manibus nobilis viri domini Arnoldi de Velles et heredum

eius et habentium seu habiturorum coram ab eo vel ab

eis et quorumcumque interest vel interesse potierit con-

tractum date sive dationis cessionis traditionis vel vendi-

tionis ac donationis factum per dominum Guillelmum no-

bilem de Egna filium quondam domini Eççelini nobilis de

Egna et quondam domine Adheleite uxoris dicti domini

Ezzelini tamquam heredem quod predictorum eius pa-

rentum tertia parte torius hereditatis sibi attingenti ex

emptione facta a fratre suo domino Oldrico prout evi-

denter patere datur in privilegio emptionis predicte sub

sigillis venerabilis in Christo patris et domini reverendi

domini Walfardi dei gratia episacopi Augustensis ecclesie

et prefati domini Oldrici et dominorum Henrici et Guillel-

mi fratrum de Egna munimine roboratum dividendo dic-

tas hereditates tam paternas quam maternas in tribus

partibus contractum utique factum per dominum Guillel-

mum predictum domino Conrado porgravio de Augusta

et magistro Aproino phisico de Tridento tamquam procu-

ratoribus et nuntiis nobilis viri domini Arnoldi prefati reci-

pientibus nomine et vice eiusdem domini Arnoldi de Vel-

les et eius heredum et ab eo causam habentium. Dicta

predicta tertia parte totius hereditatis paterne et materne

pro indiviso que ei domino Oldrico spectabat et specta-

re videbatur omnium castrorum possessionum et quia iu-

risdicionum realium et personalium et quasi districtum

personarum cuiuscumque condicionis sit honorum fic-

torum terrarum iurium et bonorum unius [†…†] omnium.

Et de iurisdictionibus iuribus et possessionum et bonis

omnibus tam hereditatis quam per ipsum dominum

Oldricum fratrem ipsius vendicionis acquisitis in Flaono et

in illis pertinenciis ubicumque sint vel poterunt inveniri

tam in episcopatu Tridentino quam alibi, que et quas dic-

ti eorum parentes et ipse venditor dominus Guilielmus et

eius frater dominus Oldricus habuissent tenuissent pos-

sedisset et visi fuissent possidere uno anno ante ultimam

guerram quam dominus Maynardus dei gratia dux Karin -

thie habuit in patre eiusdem venditoris et cum ipso et 

fratribus suis, excepto castro iurisdicione et hereditate

Epiani et hereditate de Romano, exceptis et debitis sim-

plicibus ipsius domini Olderici, que absque patre et ma-

tre alicui vel aliquibus mutuasset et specialiter pro quibus

et alique possessiones ipsi domino Olderico non fuissent

obligate et ad confitendum quod prescripta domina Ma-

ria pro confirmatione et causa confirmationis vendicio-
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num predicte tertie partis hereditatis et aliarum predic-

tarum rerum et etiam pro confirmatione et causa confir-

mationis contractus vendicionis facte per dominos Henri-

cum et Guillelmum eius fratres de Egna in manibus

nobilium virorum dominorum Bertholdi comitis de Eschen -

loch et Grimoldi de Sevelden videlicet pro duabus parti-

bus totius eorum paterne et materne hereditatis ac etiam

de aliis eorum bonis in Flaono et in illis pertinenciis per eos

acquisitis ubicumque ipsa bona ad predictas duas eorum

partes hereditatis spectantia inveniri poterint tam in epis-

copatum Tridenti quam alibi, excepta hereditate de Ro-

mano et iurisdicione Epiani. Habuit et recepit ac sibi inte-

gre date solute ac numerate fuerunt mille quingenti libras

Veronensium parvulorum in aquilinis grossis de propria pe-

cunia omnium predictorum emptorum iuxta continentiam

tenorem istius confirmationis venditionis tertie partis here-

ditatis et bonorum et rerum quondam contingentis et con-

tingentium predictum dominum Oldricum scripti manu

mei subscripti notarii anno indicione et die suprascriptis 

et ad omnia et singula dicenda et facienda quo in predic-

to instrumento confirmandis continetur non transgredien-

do formam et seriem sive medium predicte sive modum

predicti instrumrnti confirmationis sed eam diligenter imi-

tando et solemniter obser vando et ad iurandum in anima

ipsius domine Marie de rati habitione omnium et sin gu -

lorum, que iuxta modum formam et seriem supradictas di-

centes et fient promittens dicto procuratori et mihi notario

infrascripto vel stipulanti vice ac nomine dicti domini Ar-

noldi et heredum eius et habentium seu habiturorum cau-

sam ab eo vel ab eis et quorumcumque interest vel inte -

resse pote rit, se firmum et ratum habituram quicquid idem

procurator dixerit et facerit in modo forma et serie su-

prascriptis sub obligatione omnium suorum bonorm. Ac-

tum Verone, in guayta Sancte Marie.

In domo habitationis heredum quondam domini Piccardi

de Lascala presentibus prudentibus viris dominis Ubertino

de Romano et Nicolao de Altemanno legum doctoribus,

domino Yvano ab Aquila, Bartholomeo de Saxo nato

quondam Lyazarii de Ingenuiis et Omnebono filio quon-

dam domini Petri domini Bocche de La Scala civibus et

habitantibus Verone ntestibus ad hoc vocatis et rogatis.

(SN) Ego Johannes Bonandree imperiali auctoritate nota-

rius predictis presens rogatus manu propria scripsi.

19

1294 Oktober 1 – Verona, im Stadtviertel von Santa

Maria Antica, im Palast von Herrn Alberto della Scala

Giovanni da Palazzo, Ehemann von Maria von Enn, be-

stätigt den von seiner Frau geleisteten Verzicht auf die

Güter und Rechte, die von ihrem Bruder Wilhelm an Ar-

nold von Völs verkauft wurden.

Innsbruck, TLA, P. 470 (ut supra), zweiter Teil [A].

Ungedruckt.

(SN) Anno domini millesimo ducentesimo nonagesimo

quarto indictione VIIa die veneris primo octubris in Vero-

na in guaita sancte Marie antique in pallacio domini Al-

berti de la Scala, presentibus domino Yvano de Aquila de

hora sancte Marie in Chavica, domino Truson fuitore su-

prascripti domini Alberti, Vitale quondam domini Bonifa-

cii de Bovis, domino Widoto de Widotis, Calcherio filio

quondam domini Benevenuti de Insula Comittum et aliis

testibus rogatis. Ibique dominus Iohannes de Pallacio de

Verona notificato sibi seriatim instrumento confirmationis

contractum venditionis tertie partis paterne et materne

hereditatis et Conteenngentis et Conteenngentium do-

minum Odoricum nobilem de Egna natum quondam do-

mini Eçelini nobilis de Egna quibusdam rebusde ipsis

venditionibus exceptatis venditionum utique factorum

domino Guilielmo nobili de Egna fratre suo et per ipsum

dominum Guilielmum procuratoribus et nuntiis viri nobi-

lis domini Arnoldi de Velles confirmationis utique facte

per dominam Mariam nobilem de Egna filiam quondam

domini Eçelini uxore dicti domini Iohannis de Pallacio

scripte manu magistri Iohannis Bonandree notarii et in su-

pra notificato sibi in suprascripto procurationis facte per

eandem dominam Mariam uxorem suam in virum discre-

tum dominum Ottolinum notarium de Boçano ad similem

confirmationem faticiendum in manibus dicti domini Ar-

noldi de Velles scripto etiam manu predicti magistri Jo-

hannis Bonandree notarii sponte et ex certa scientia et si-

bi voluit placere dixit dictas confirmationem et

procurationem et omnia et singula in eis contenta et eis

expressim consensit promittens ipse dominus Johannes

de Pallacio michi notario subscripto stipulanti vice et no-

mine dicti domini Arnoldi de Velles et heredum eius et

habentium seu abiturorum causam ab eo vel ab eis a

quocumque interest est vel interesse poterit predictam

voluntatem placitum et consensum et omnia et singula

supradicta perpetuo firma et rata habere et tenere nec

pro se vel alii aliqua racione causa vel ingenio de iure vel

de facto contra venire vel facere nec inferenti seu contra

venienti vel facienti consentire.

Ego Vigilius sacri pallacii notarius interfui rogatus et scripsi.

268

Urkundenanhang
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20

1302 Mai 29 – Trient, im bischöflichen Palast

Der kinderlose Wilhelm von Castelbarco vermacht seinen

Neffen Aldrighetto und Bonifacio, den Söhnen seines ver-

storbenen Bruders Friedrich, alle seine Besitzungen, je-

doch unter der Verpflichtung, die von seinem Verwandten

(cognatus) Heinrich IV. von Enn entlehnte Summe von

70.000 Pfund Berner an diesen oder dessen Erben Albert

II. zurückzuzahlen. Sollten sie dieser Verpflichtung nicht

nachkommen, soll seine ganze Hinterlassenschaft dem

Herzog Otto von Kärnten zufallen.

SüdTLA, AWolkenstein-Trostburg, cassa 23, Nr. 23 (1302 V 29), 8,8

x 26 cm [A]. – Dorsualvermerk: 1302.

Ungedruckt. – Regesten: Ladurner, Enn, 118; Ottenthal/Redlich, Ar-

chiv-Berichte aus Tirol, IV, Nachträge, 381 f., Reg. 19 (al 1302 V 27).

Anno domini M° CCC° secundo indictione XVa in die mar-

tis intrante quarto kalendas iunii, acta sunt hec in palatio

Tridenti ubi ius redditur, in presencia nobilium virorum

domino Walango iudice et vicario in spiritualibus in Tri-

dento et aliorum nobilium virorum Vdalrico de Archo,

Henrico de Rotenberch, magistro curie illustrissimum do-

minorum et ducorum de Karinthia, Henrico dicto Gerlan-

gi vice domini Vinnetis, Vlrici Robennari olim capitanei in

Tridento, Vlrici de Corredo, Rupreti de Lehsberch mili-

tum, Jacobo de Rotenburch, Henrici de Sgenano, Simo-

nes de Garbule et aliorum testium rogatorum. Ibique no-

bilis dominus Wilhelmus de Castrobargo promisit et

iuravit in sancto evangelio talis scripturis eo coram supra-

dictis testibus et in presencia meorum (!) nepotum Alder-

gito et Bonefacio filii quondam fratris mei Friderici et ali-

orum nepotum meorum et successororum absentium,

quibus amisi omnem hereitatem meam et omnia alia bo-

na mea, que nunc possideo et in futuro quod idem pre-

fati mei nepotes et alii successores eorum volo ut persol-

vant debita que contraxi aput dominum Henricum de

Heyna in LXXa milia libras de bona moneta de Bozano si-

ve de Merano si autem abiero quod absit medio tempo-

re quod si ego predictus Wilhelmus vixero et non solve -

rem patitam pecuniam ad constitu(tum) ad terminum

tunc hereditas mea et alia omnia bona mea castra et vil-

le et alie res mobiles et immobiles que nunc habeo et in

futuro habebo. Tunc ego1 me vel nepotes supra scripti vel

eorum filii vel successores eorum quibus hereditas mea

succedit pro me tenettur solvere supradictam pecuniam

ad terminum prefixum sicutcontinetur in instrumento pro-

missionis. Item ego Wilhelmus de Castrobargo et mei

nepotes supranominati et filii et heredes sive successores

eorum obligamus nos et omnia bona sive omnem here-

ditatem meam pro supradicta pecunia, quam teneor sol-

vere domino Henrico vel suo filio Alberto ad terminum

deputatum [†…†] persolveretur per me et per nepotes

meos vel per eorum heredes domino Henrico de Heyna

et2 suo filio Alberto tunc supradicta hereditate mea debet

succedere et totum in manibus dominorum meorum illu-

s trium dominorum et principum domino Ottoni et Henri-

ci et Ludowico de Karintia. Ista omnia facta sunt in pala-

cio in Tridento coram nobili viro domino Henrico

magistro curie supradictorum dominorum. Obligacio et

promissio et tota hereditas domini supradicti Willhelmi et

nepotum suorum posita est in manus domino Henrico

magistro curie ex parte dominorum suorum usque pre-

dictus dominus Willhelmus persolveret vel sui nepotes.

Item de parte promisit me Henricum de Heyna er eundem dominum

Wilhelmum sepe dictum de Castrobargo foni est sicut continetur in

supradictis scripturis sive instrumento si ita contigeret domini mei il-

lustri principes prenominati de Karintia de bonis sive de hereditate

predicti domini Wilhelmi se intromitterent et non solverent in inte-

gro filio meo coram ydoneis testibus sive in Merano tunc exiorgere

(?) in fideiussores quia ullomodo reddo eos esse absolutos vero pri-

us persoluta mihi Henrico vel filio meo Alberto.3

Ego Nicolaus de Mediolano imperiali auctoritate notarius

predictis interfui et publice scripsi rogatus.
1 ego überschrieben. 
2 vel überschrieben. 
3 Kleiner geschrieben.

21

1302 Juni 4 – Trient, im bischöflichen Palast

Wilhelm von Castelbarco bekennt, eine Summe von

70.000 Pfund Berner von seinem Verwandten (cognatus)

Heinrich IV. von Enn, Sohn Ezzelins I. von Enn, erhalten zu

haben, und verspricht, diese Summe binnen 24 Jahren

zurückzuzahlen. Zur Besicherung stellt er alle seine Güter

zum Pfand und benennt sechs namentlich angeführte

Bürgen.

SüdTLA, AWolkenstein-Trostburg, cassa 23, Nr. 38 (1302 VI 4), 15 x

40,3 cm [A].

Ungedruckt. – Regesten: Ladurner, Enn, 118 f.; Derselbe, Genealo-

gische Nachrichten über die Edlen von Negri, 7; Ottenthal/Redlich,

Archiv-Berichte aus Tirol, IV, Nachträge, 381 f., Reg. 20 (zum 1302 VI

14). – Vgl. Bettotti, La nobiltà, 450.

(SN) Anno domini millesimo CCC° secundo, indicione quin-

tadecima die lune quarto intrante iunio supra palacium Tri-

denti ubi ius redditur, in presentia et coram nobili viro do-

mino Walango iudice et vicario in spiritualibus Tridenti,

nobilium etiam et honorabilium virorum dominorum domi-
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no Vlrico de Archo, domino Henrico de Rotenburch magi-

s tro curie illustrium dominorum Karintie ducum, domino

Henrico dicto Gralandi vice domini Vinnetis, domino Vlrico

Rubanario olim capitaneo Tridenti, domino Vlrico de Cor-

do, domino Ruperto de Lechspergo militum, Jacobo de

Rotenburch, Henrico de Schenano, Ebelino de Rynschon

atque Simonem de Gardule et aliorum testium rogatorum.

Ibique nobilis dominus Wilhelmus de Castrobargo confes-

sus fuit et profitebatur quod perplures annos detinebat

tantam summam thesauri in auro et in argento, quod ex-

timabatur in taxatione in septuaginta milia libras bone mo-

nete de Merano, quam receperat a domino Henrico quon-

dam domini Hetzelini de Heyna cognato eius unde pro ista

predicta pecunia supradictus dominus Wilhelmus pro sti-

pulatione promisit et iuramentum prestitit ad sancta evan-

gelia iuravit dare et restituire suprascriptam pecuniam do-

mino Henrico cognato eius vel suo filio Alberto vel eius

heredibus ab hinc et a XXVII annos integraliter persolven-

dos et pro eadem predicta pecunia dominus Wilhelmus

obligavit omnia sua bona et omnem hereditatetem suam

presentia et futura. Insuper cuius debiti et promissionis fi -

deiussores et principaliter se constituerunt scilicet domi-

nus Aldergitus nepos eius et Delegitrius quondam de

Flourina de valle Lagarina, domino Nigro de Sancto Petro

civitate Tridentina, domino Boneventura de Tridento filius

magistri Rubei, domino Trient(ino) civi de Tridento filius

quondam Trient(ini) Metza Somma, dominus Utile eius fili-

us, dominus Gratiadeus de castro Campo pr(ius) domini

Symonis et Veratza quilibet in solidum se constituerunt fid-

e iussores et principaliter debitores et quemlibet se tenere

voluerit de toto vel de parte et renunciaverunt lege dicen-

ti quot principalis debitor prius sit contraveniendus quia

fideiussores et amnia alia sua iura unde se tuere posset et

iuraverunt supradicti fideiussores et tactis scripturis sancti

evangelii actendere et observare ad supradictum termi-

num et dominus Wilhelmus iuravit conservare supradictos

fideiussores et obligavit omnia sua bona. Item predictus

dominus Wilhelmus si ipse obisset ante dictum terminum,

quod dominus Aldergitus solveret terciam partem supra-

dicte pecunie et Aldergetinus tertiam partem et Wilhelmi-

nus terciam partem. Item supradictus dominus Wilhelmus

et fideiussores eius tale pactum fecerunt coram domino

Walango supradicto iudice in spiritualibus in palacio Tri-

denti, quod prolongaret eis terminum et ipse supradictus

iudex addidit eis IIIIor menses supra fixum terminum in ta-

li pacto, quod supra memoratam pecuniam deberet pre-

sentari in Buzano sive in Merano in suis expensis ipsius do-

mini Wilhelmi et in suo dampno sive in suo pericolo ad

presentandum supradicto domino Henrico de Heyna vel

suo filio domino Alberto vel suis heredibus. Item promitti-

mus ego Wilhelmus et fideiussores mei in sacramento Dei

tandem supradictam pecuniam persolvendam in Buzano

sive in Merano coram ydoneis testibus et alia probatio vel

execusatio valere non valeat et hoc prestiterunt iuramen-

tum supra sancta evangelia tactis scripturis supradictus do-

minus Wilhelmus et sui fideiussores supra nominatos non

contraire. Item dominus Walangus iudex supradictum do-

minum Wilhelmum et suos fideiussores condamonavit, si

in perfixo termino non solverent, quod unusquisque

eorum omni vite tum ammoneret et repeteret ab ipso su-

pradicto domino Wilhelmo vel a suis fideiussoribus vel

nepotibus et eorum heredibus essent dampnati in quin-

quaginta marcis bone monete. Item ego Wilhelmus si mor-

te medio tempore potmpatus fuerit, ne patiar detrimen-

tum in anima mea sine dampner (!) patrueli meo vel nepoti

Aldergito filio quondam fra tris mei Friderici de Castrobar-

cho sive aliis meis amicis, quibus succedit hereditas mea

supradictis committo ut satisfaciant et solvant supradictam

pecuniam domino Henrico de Heyna vel suo filio Alberto. ¶

Ego Nicolaus de Mediolano imperiali auctoritate notarius

predictas interfui er rogatus publice scripsi. ¶

22

1307 Februar 24 – Verona, in palacio

Wilhelm von Castelbarco schwört im Beisein seiner Nef-

fen, denen er sein ganzes Erbe hinterlassen hat, seinem

Verwandten (cognatus) Heinrich IV. von Enn, die ihm ent-

lehnte Summe von 70.000 Pfund Berner in moneta de

Buzano sive de Merano zurückzubezahlen. Sollte er vor-

her sterben, werden seine Neffen, die er als Erben ein-

gesetzt hat, diese Schuld gegenüber Heinrich IV. oder

dessen Sohn Albert II. begleichen.

SüdTLA, AWolkenstein-Trostburg, cassa 23, Nr. 50 (1307 II 24), 8,7 x

27,5 cm [A]. – Dorsualvermerk: 1307.

Ungedruckt. – Regesten: Ladurner, Enn, 119 f.; Ottenthal/Redlich,

Archiv-Berichte aus Tirol, IV, Nachträge, 382, Reg. 25 (zum 1307 II 2).

(SN) Anno domini M° CCC° VII° indicione XV (?), in die iove

intrante VI kalendas marcii, hec acta sunt in palacio Vero-

ne, in presenzia domini Walhardini de Verona domino Si-

mon de Stenecho de episcopatu Tridentino et domino

Graciadeus de Campo et Gavardino de Rypa de episco-

patu Tridentino et Bonaventura de Gardule filius quon-

dam magisteri Rubei de civitate Tridenti et aliorum testi-

um rogatorum. Ibique nobilis vir dominus Wilhelmus de

Castrobargo promisit et iuravit in sancto evangelio tactis

scripturis coram suprascriptis testibus et in presencia

meorum nepotum Aldergito et Bonefacio filli quondam

fratris mei Friderici et aliorum nepotum et successorum
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suorum absentium, quibus commisi omnem hereditatem
meam et omnia alia bona mea, que nunc possideo et in
futuro, quod idem prefati mei nepotes et alii successores
eorum volo ut persolvant debita que contraxi aput domi-
num Henricum de Heyna cognatum meum in LXX milia li-
bras de moneta de Buzano sive de Merano quod si ego
predictus Wilhelmus vixero et non solvens petita pecu-
niam ad questionem vel ad terminum vel si abiero, qui
absit medio tempore tunc hereditas mea et alia omnia
bona mea castra et ville et alie res mobiles et immobiles
que nunc habeo et in futuro habebo tunc ego et mei
nepotes supradicti vel eorum filii vel eorum successores
quibus hereditas mea succedit prima teneret solvere su-
pradictam pecuniam ad terminum prefixum sicut contrac-
tur in instrumento promissionis. Item ego Wilhelmus de
Castrobargo et mei nepotes supranominati et filii et here-
des et successores eorum omnia bona mea et omnem
hereditatem meam pro supradictam pecuniam, quam te-
neor solvere domino Henrico vel filio suo Alberto de Hey-
na ad terminum deputatum et si non persolveritur per me
vel per nepotes meos vel per eorum heredes supra dicto
domino Hi (!) Henrico de Heyna vel suo filio Alberto
debet se intromittere domini capitanei de Verona videli-
cet dominus Bartolomeus et frater suus dominus Canis et
si medio tempore supradicti domini quod absit moreren-
tur, tunc eorum filii et heredes dominus Maiestinus et fra-
ter suus Albertus in intromitterent se de ereditate de cas -
tris et alia omnia bona que pertinet ad eundem dominum
Wilhelmum supradictum vel ad suos nepotes. Item de pac-

to quod inter me Henricum de Heyna et inter dominum Wilhelmum

de Castrobargo factum est sicut continetur in supradictis scripturis

sive instrumento si ita contigeret quod domini suprascripti de Vero-

na se intromittent de bonis sive de hereditate domini Wilhelmi1 non

solverint mihi meoque filio Alberto coram ydoneis testibus in Buza-